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1. ÚVOD

Nutnost zabývat se touto problematikou spatřuji především z boomu, které

referendum, přímá demokracie a ostatní instituty, které nepochybně s danou problematikou

souvisejí, zažívají v posledních letech. V souvislosti s tímto vzrůstá i potřeba zabývat se

přímou demokracií i na teoretické úrovni. Je bezpochyby jasné, že toto téma má natolik široký

záběr, že jeho vyhraněnost se zdaleka nedotýká jen úzké oblasti vědních oborů. Referendum

má tak dopady a vyžaduje vysvětlení z celé řady oborů, zejména pak z oblasti ústavního

práva, ale i z oblasti politických věd, ekonomie a sociologie.

Téma přímé demokracie, začalo býti jakýmsi fenoménem posledních let. Až v dnešní

době zažívá takový to vzestup. Asi nejzvučnějším okamžikem u nás bylo přijetí ústavního

zákona č. 515/2002 Sb., o přistoupení České republiky k Evropské unii a o změně ústavního

zákona č. 1/1993 Sb. V tomto případě se jednalo o první a doposud také poslední celostátní

referendum, které se u nás uskutečnilo. Za další výdobytek moderní rozvojové společnosti

pak můžeme považovat přijetí novely zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu ve znění

pozdějších zákonů, kterým se ruší předchozí právní úprava referenda zákona č. 298/1992 Sb.,

o volbách do zastupitelstva obcích a o místním referendu a vyhláška č. 433/1992 Sb.,

o úkonech obcí při zajišťování voleb do zastupitelstev v obcích a při místním referendu

o tomto bude dále pojednávat kapitola 4.1. Asi posledním krokem přímé demokracie bylo

zavedení přímé volby prezidenta přijetím ústavního zákona č. 71/2012 Sb. jímž byla přímá

volba zavedena.

V průběhu této práce se budeme zabývat především zákonem č. 22/2004, který je

stěžejní pro místní referendum – téma mojí diplomové práce. Okrajově budeme hovořit

i o přímé demokracii a jejích jednotlivých podobách, které dávají lidu do rukou nástroj,

prostřednictvím kterého mohou vyjádřit svůj vlastní názor a podílet se tak na správě věcích

veřejných.

Na počátku mojí práce, spatřuji nutnost v tom, pokusit se definovat pojem

demokracie. Bezpochyby se nejedná o lehký úkol. V průběhu historie, bylo tomuto pojmu

přikládáno hned několik významů, ať už pozitivních či negativních. Dále budeme pojednávat

o dvou různých adjektivech pojmu demokracie a to konkrétně o reprezentativní demokracii

a přímé demokracii. Tímto rozdělením se již pomalu, ale jistě dostáváme k jádru celé práce.
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Referendum jako takové a tím pádem i místní referendum je jednou z možností jak se lid

může podílet na vládě ve své zemi.

Dalšími nástroji, které představují pro občany, možnost aktivně se podílet

na rozhodovacích procesech jsou pak petice, volby, zakládání politických stran, právo

dožadovat se informací od státních orgánů, iniciace, odvolání apod.

Ve druhé kapitole se pak budeme zabývat referendem obecně, jeho jednotlivými

kategoriemi dle místa jeho konání: Celostátní, krajské a místní. V případě celostátního

referenda nesmíme opomenout to jediné, které se u nás konalo a to referendum o přístupu

k Evropské unii. Dále budeme pokračovat argumentací PRO či PROTI přijetí úpravy

celostátního referenda. Následně si několika větami přiblížíme krajské referendum a jeho

poměrně novou právní úpravu.

Třetí kapitola, která je zároveň nejdůležitější pro celou práci pojednává o místním

referendu. Po dlouhá léta bylo právě místní referendum jediným uzákoněným nástroje přímé

demokracie u nás, to se však změnilo přijetím zákona o krajském referendu v roce 2011.

Institut místního referenda si podrobně představíme, od jeho právní úpravy po jednotlivé fáze,

kterými musí referendum projít, k tomu aby mohlo být platné a závazné a vyvolat tak jím

zamýšlené následky.

Ve čtvrté kapitole pak srovnáme celostátní referenda jednotlivých zemí Evropy,

na základě kterých, přistoupily jednotlivé státy k Evropské unii.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1. DEMOKRACIE

Demokracii můžeme doslova charakterizovat jako „vládu lidu“. Původ tohoto slova

nalezneme v řeckých slovech demos (lid) a kratein (vládnout). Tento pojem prošel po celá

období velkým vývojem, až do dnešního pojetí moderním státem. Během tohoto vývoje byl

více či méně používán. V různých historických etapách byla demokracie spojována s různými

představami.1

Při pohledu do minulosti, se dnešním očím může zdát tamní vnímání pojmu

demokracie poněkud omezené. V nejstarších dobách pojem demokracie označoval formu

státu jako panství mnoha nebo dokonce všech občanů. Naproti tomu existovala vláda stojící

na jednotlivci (monarchie, diktatura) nebo úzké skupině „vyvolených“ (oligarchie,

aristokracie). Prvotní zmínky o demokratické formě vlády nalezneme v řeckých městských

státech kolem 6. století př. Kr. V dnešní době by pravděpodobně tato forma demokracie

neobstála a ani by na ní jako na demokracii nebylo nahlíženo. Na moci se totiž podíleli jen

svobodní muži (občané obce) schopni vojenské služby a ti muži, kteří již vojenskou službu

vykonali. Ostatní, (tzn. ženy, cizinci, otroci, ale i někteří svobodní muži) podíl na politické

moci neměli.2

V dnešním pojetí lze demokracii chápat jako důležitý znak charakterizující moderní

stát. Pro demokracii jak ji známe dnes je podstatná i ta myšlenka, že ti, kteří jsou adresáty

rozhodnutí státních orgánů, se sami na tomto rozhodnutí nějakým způsobem podílejí,

nebo alespoň podstatná část z nich. Demokracii také možno chápat jako politickou metodu,

prostřednictvím které se uskutečňuje moc lidu a vytváří se vůle státu.3

1 PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl, obecná státověda. 2. vydání,

nezměn., V Leges 1. Praha: Leges, 2014. S. 177.

2PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl, obecná státověda. 2. vydání,

nezměn., V Leges 1. Praha: Leges, 2014. S. 177.

PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2011. Xiii. S. 4-5.
3 PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl, obecná státověda. 2. vydání,

nezměn., V Leges 1. Praha: Leges, 2014. S. 179.
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V souvislosti s demokracií nutno vymezit, kdo je „lid“. Pojem lid nelze milně spojovat

s pojmem občan, jakožto fyzická osoba, která je pevně spojena se státem a pro niž z tohoto

vztahu plynou určitá práva a povinnosti. Jedno je ale jisté, pod pojmem lid si moderní

demokracie bude představovat větší množství subjektů, než tomu bylo v minulosti ( viz. výše

uvedená zmínka o tom, komu v minulosti nepříslušelo volební právo). Pojem lid ústavní

pořádek České republiky chápe jako subjekt, který rozhoduje o mocenských poměrech

a postavení jednotlivce na území ČR.4

Dále je třeba zajistit, aby lid měl skutečně možnost podílet se na moci ve státě. Vláda

lidu je tak závislá na určitých pravidlech, která určují míru a způsob jakým se lid může

na rozhodnutí státní moci spolupodílet. Vůle lidu je pak zpravidla chápána jako projev vůle

většiny za předpokladu, že je respektován názor menšiny.

V závislosti na tom, zda lid přímo činí svá rozhodnutí nebo zda o celospolečenských

záležitostech rozhodují jím na určité časově omezené období volení zástupci, rozlišujeme dva

typy demokracie, demokracii přímou a reprezentativní.5

Ve většině současných evropských států dochází ke kombinování obou těchto modelů.

Důkazem jsou zejména ústavy, které využití obou těchto modelů umožňují. Např. čl. 3 Ústavy

Francouzské republiky: „ Státní svrchovanost náleží lidu, který ji vykonává svými zástupci

a prostřednictvím referenda.“6

4 PAVLÍČEK, Václav a kol. Ústavní právo a státověda. 1. díl, obecná státověda. 2. vydání,

nezměn., V Leges 1. Praha: Leges, 2014. S. 179.

PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer

Česká republika, 2011. Xiii. S. 11.


[…]


prostřednictvím kterého se rozhodovalo o tom, zda vstoupit do Evropské unie či nikoliv.

Rakouská ústava zakotvuje tři prvky přímé demokracie, a to referendum, lidovou

iniciativu a přímou volbu prezidenta. Samotné referendum má dvě odlišné formy –

87PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. 1. vydání. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2011. Xiii. S. 50.

FIALA, Petr, ed. a PITROVÁ, Markéta, ed. Evropská referenda. 1. vydání. Brno: Centrum

pro studium demokracie a kultury, 2005. S. 155-157.

58

referendum pojímané v obvyklém smyslu a tzv. lidové hlasování. Jak již bylo výše řečeno,

instituty přímé demokracie, tudíž ani referendum, nejsou v Rakousku moc využívány.88

5.3. MAĎARSKO

Výsledky Maďarského referenda o přistoupení do Evropské unie se dle předvolební

průzkumů jevily zcela jednoznačně. Maďarské obyvatelstvo se totiž projevovalo po celou

dobu od podání své žádosti o vstup v roce 1994 nejvíce proevropsky ve srovnání s ostatními

zeměmi střední a východní Evropy. Skutečnost byla ale jiná a takto optimistické prognózy na

podporu vstupu se nepotvrdily. Konečné souhlasné rozhodnutí hlasování obyvatel Maďarska

o vstupu do Evropské unie bylo nakonec přijato díky účelové formulaci hlasovacích pravidel.

V porovnání s ostatními přistupujícími zeměmi, postačilo k platnosti hlasování jen velmi

nízká volební účast, navíc nebyl výsledek přijatý v referendu pro maďarské politické

reprezentanty nijak právně závazný.89

88 FIALA, Petr, ed. a PITROVÁ, Markéta, ed. Evropská referenda. 1. vydání. Brno: Centrum

pro studium demokracie a kultury, 2005. S. 116-117.
89 FIALA, Petr, ed. a PITROVÁ, Markéta, ed. Evropská referenda. 1. vydání. Brno: Centrum

pro studium demokracie a kultury, 2005. S. 145-152.
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6. ZÁVĚR

Smyslem mojí diplomové práce, bylo především zachytit institut místního referenda,

jeho využití v územních samosprávných celcích a právní rámec, který mu dává zákon č.

22/2004 Sb., o místním referendu.

Institut místního referenda vnímám především jako efektivní nástroj v rukou lidu,

prostřednictvím kterého mohou občané prosadit svůj názor nebo se bránit v případech, kdy

nesouhlasí s jednáním obce. Důkaz o tom, že tento instrument přímé demokracie má smysl

a lze ho využít jako prostředek k dosažení zamýšleného cíle, je i úspěšné Plzeňské

referendum o výstavbě obchodního domu Corso.

Hlavní nedostatek současného znění zákona o místním referendu spatřuji v § 49, kde

nalezneme úpravu závaznosti rozhodnutí přijatého v místním referendu pro zastupitelstvo.

V tomto paragrafu ani v žádném jiném nenajdeme podrobnější úpravu toho jak dojít k jeho

realizaci. Před novelou v roce 2008, mělo ministerstvo vnitra možnost odvolat zastupitelstvo

v případě, že by nepostupovalo v souladu s rozhodnutím přijatým v místním referendu. Tato

varianta existovala jako krajní řešení pro výše uvedený případ.

Při zpracovávání této práce, jsem neopominula vedle klasických (stěžejních) zdrojů

pro moji práci, kterými byla především dostupná literatura týkající se dané problematiky

a aktuální judikatura, ani zdroje praktické, kdy jsem měla možnost hovořit o dané

problematice s pracovnicí úřadu, který jsem navštívila a dále za přínosný zdroj považuji

sledování vývoje současné situace ohledně celostátního referenda a použití jich pro moji

práci.

Na závěr bych chtěla říci, že po podrobném se seznámení s danou problematikou,

jsem došla k názoru, že referendum jakožto nástroj přímé demokracie, je neustále se vyvíjející

oblastí. Důvod, proč je tomu tak, spatřuji především v tom, že referendum se rozvíjí a hojněji

využívá až v posledních letech. Do budoucna věřím, že se z něj stane silný nástroj lidu, kteří

chtějí dosáhnout nějaké změny a zastupitelstev, které budou chtít znát názor aktivních občanů.
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7. RESUMÉ

The main subject of my dissertation work is to describe institute of the local

referendum, use in territorial self-governing districts and legal Framework described in the

law No. 22/2004 publication of the local referendum.

Interpretation of local referendum institute should be taken into consideration as an

effective instrument in hands of citizens. Citizens can use this option to express their opinions

or protect themselves in case of disagreement with the actions of village or city

representative. One example from Pilsen can be mentioned as a proof. The proof, that direct

democracy exists and citizens have a right to express their opinion, is Pilsen referendum about

developing of shopping mall Corso.

As far as I am concerned, the main deficit of actual interpretation of law about the

local referendum is in § 49. That is where modifications of binding decision accepted in a

local referendum for city representative can be found. Detailed interpretation of conclusion

cannot be found in any existing paragraph. The Ministry of Interior has a power to dismiss

city representative in case they didn´t follow the result of the local referendum. That was

before the amendment of the law in 2008. This option used to exist only for the matter of

emergency in case of an above-described situation.

Available academic literature related to the chosen topic and knowledge gained

through an interview with employees of the local municipality was used as the main resources

of this study. Observations of the current national referendum were another invaluable source

of information used in my study.

In addition, I would like to make a statement that after detailed research in this area I

came to the conclusion that referendum as an instrument of direct democracy is still

developing the area. The main reason behind my statement is an increasing frequency of

referendum in recent years. I believe referendum can become a strong instrument of direct

democracy in hand of citizens for the future. The people could achieve some changes and also

city representatives would get feedback from active citizens.
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