# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Nikola Šimlová
Název práce: Místní referendum
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Místního referenda.

Ani v úvodu, ani v samém závěru práce nejsou autorkou stanoveny žádné konkrétní cíle. Toto konstatování vedoucího práce je jednou z mála výtek směrem k autorce práce, neboť v drtivé většině ohledů jedná se o práci kvalitní a zajímavou.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 7 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole autorka předložené diplomové práce zasazuje institut referenda do širšího kontextu veřejné správy a demokracie.

Ve druhé kapitole se pak autorka věnuje vlastnímu referendu, jeho jednotlivými kategoriemi dle místa jeho konání - celostátní, krajské a místní.

Třetí kapitola pojednává o již o vlastním tématu práce - místním referendu, od jeho právní úpravy po jednotlivé fáze, kterými musí referendum projít, k tomu aby mohlo být platné a závazné a vyvolat tak jím zamýšlené následky.

Ve čtvrté kapitole pak autorka srovnává celostátní referenda jednotlivých zemí Evropy, na základě kterých, přistoupily jednotlivé státy k Evropské unii.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito dostatečné množství odborné literatury i právních předpisů. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich publikace ve Sbírce zákonů.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala i s judikaturou, což je u práce tohoto zaměření velmi cenné.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované diplomové práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Zejména oceňují autorčinu snahu obohatit práci komparací přístupu k institutu referenda v jednotlivých členských zemích Evropské unie. Taktéž oceňují snahu autorky propojit teoretickou část diplomové práce s praktickými poznatky a zkušenostmi.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené diplomové práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jaká jsou pozitiva a negativa úspěšně konaného referenda ve městě Plzni?
- 2) Přisvědčuje autorka názoru, že čím více přímé demokracie tím pro společnost lépe?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

20.5. 2018

Podpis: